Bo jako mowi Gregorius: *Unigenitus Dei apparuit despectus contume(liarum ludi)bria, illusionum opprobria, passionum tormenta [tormenta] tolera(vit, ut non esse su)perbum hominem doceret humilis Deus.* Otoć jeśmy (słuszeli), iże idzie (tobie krol praw)dziwy, bo nikomemu krzywdy nie uczynkał; [...].

¹⁹ Por. ed.: M. Adriaen, Turnholt 1979, CChL 143.

5. Kazanie V, w. 321–326, k. D

Kolejny cytat nie jest pojedynczym przywołaniem cudzych słów, lecz znowu spłotem kilku przytoczeń i parafraz. Składają się one razem na fragment tekstu wyróżniony przez autora *Kazań* przejściem z języka polskiego na łacinę. Jest to właściwie notatka wskazująca na pewne źródła, w których zgromadzone są dowody na poparcie wyrażonej wyżej myśli o potrójnej wielkości władcy: „Bo trojaka rzecz krola m(ocniejszego po)kazuje: ustawiczne wicieżstwo, mocne (włodycz)stwo, wielkie bogactwo” (V 317–320). Autor w omawianym ustępie podaje argumenty na uzasadnienie twierdzenia o „ustawicznym wicieżstwie” Boga, następny bowiem cytat, z *Apokalipsy*, przytoczony został już na poświadczenie drugiego członku: „mocne (włodycz)stwo”.

Brückner, s. 721:

Ustawiczne wicieżstwo sicut dicit ad Timotheum (1 6, 15): solus potens rex regum et dominus dominantium qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem [...] [opuszczony tekst łaciński] cui est honor et imperium in sempiternum.

Łoś–Semkowicz, s. 32:

Ustawiczne wicieżstwo, sicut dicitur ad Timotheum: solus potens es, rex regum et dominus dominantium, et habet immortalitatem; alii enim reges modica infirmitate vel morte vincuntur, sicut dicit magister: Vado mori, rex sum; quid honor, quid gloria regni?

Twardzik:

Ustawiczne wicieżstwo, sicut dicitur ad Timotheum: Solus potens es, rex regum et dominus dominantium, et habet immortalitatem; alii enim reges modica infirmitate vel morte vincuntur, sicut dicit magister: Vado mori, rex sum; quid honor, quid gloria regni?

Wydra–Rzepka, s. 95–96:

Ustawiczne wicieżstwo, sicut dicitur ad Timotheum: solus potens es, rex regum et dominus dominantium, et habet immortalitatem; alii enim reges modica infirmitate vel morte vincuntur, sicut dicit magister: Vado mori, rex sum; quid honor, quid gloria regni?²⁰

W tym fragmencie *Kazania V* przywołany został w pierwszej kolejności, jako sygnalizowany cytat, ustęp z *Pierwszego listu do Tymoteusza* (1 Tim 6, 15):

[Jesum Christum] quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens, rex regum, et dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem et lucem inhabitat inaccessibilem. „Jezusa Chrystusa, którego czasów swoich okaże błogosławiony i sam możny Król królów i Pan panujących, który sam ma nieśmiertelność i mieszka w światłości nieprzystępnej [...]”.

Przytoczone w kazaniu słowa nie są zatem dokładnym cytatem z *Listu*. Wersja Brücknera różni się ponadto od pozostałych. Najwyraźniej wbrew temu, co widać w rękopisie, wydawca odczytał tekst *ad sensum* i poprawił „*dicitur*” na „*dicit*”, kierując się zaś brzmieniem *Listu* pominął widoczne „*es*” i napisał „*solus potens rex*”. Zapewne kopista *Kazań* pod wpływem frazy „*sicut dicitur ad Timotheum*”

²⁰ Przekład dosłowny: „Ustawiczne wicieżstwo, tak jak mowa jest do Tymoteusza: sam jesteś królem królów i panem panujących, i (który) ma nieśmiertelność; inni bowiem królowie lekką słabością bądź przez śmierć są pokonani, tak jak mówi mistrz: Umrę, królem będąc, cóż godność, cóż chwała królewska?”

(mniej istotne jest, czy widział w swej podstawie słowo „*dicitur*”, czy „*dicit*”) dodał „*jes*” – „*es*”, którego nie ma w *Liście*, przez co sens całego zdania uległ zmianie. Możliwe jednak, że tylko wiernie przepisał to, co znajdowało się w oryginalnej *Kazań*. Cały ustęp *Listu* został więc skrócony i nieco zmieniony – typowe zjawisko, gdy przywołuje się fragment wyjęty z jakiegoś kontekstu, nie z bezpośredniego źródła. Podobne miejsce znajduje się np. u św. Augustyna (zob. *Contra Maximinum episcopum Arianorum* 12, 2 (PL 42, 767-8)), w ustępie, gdzie rozważa on wszechmoc Boga i Syna i gdzie przytacza też słowa z *Apokalipsy*:

Trinitas unus est Deus: „beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium”. Numquid enim vel vos dicere audetis Filium non esse Regem regum et Dominum dominantium? De quo inter caetera scriptum est in Apocalypsi Joannis: „Et ipse calcet torcular vini potentis, et in tunica et in femore habet nomen scriptum, Rex regum et Dominus dominantium” [cfr. Apoc. 19, 15–16]. Sed ne forte dicatis quod nomen Patris Filius habet scriptum in veste et in femore; alio loco ejusdem libri superius legitur: „Et Agnus vincet eos, quoniam Dominus dominantium est et Rex regum” [ibid. 17, 14]. Quapropter secundum vos, duo sunt reges regum et domini dominantium: et contra vos est, si de Patre tantum ait Apostolus, „Beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium”. Verum autem secundum rectam fidem ipsa Trinitas unus est Deus, „beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem”.

Chociaż więc nie można wykluczyć, iż cytat z *Pierwszego listu do Tymoteusza* został przejęty z jakiegoś źródła pośredniego, jest też prawdopodobne, że autor *Kazań* lub kopista po prostu się pomylił i dopisał słówko, którego nie ma w oryginalnej.